平成 22 年 10 月

先 生 各 位

新規検査項目のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り厚くお

礼申し上げます。

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《受託開始日》    平成 22 年 10 月 25 日（月）受付分より

《 検 査 要 項 》

検査項目名称
Intact PⅠNP

（インタクトⅠ型プロコラーゲン-Ｎ-プロペプチド）

検査コード 6735

検体量 血清 0.3 mL

容器・保存 A1→A2・凍結

実施料（判断料） 170 点（生化Ⅱ）

所要日数 5 ～ 11 日

検査方法 RIA 二抗体法

基準値
男 性  ：19.5～71.2
閉経前女性：14.9～68.8   μg/L

保険収載名称：インタクトⅠ型プロコラーゲン-Ｎ-プロペプチド（Intact PⅠNP）

保 険 注 釈： ア インタクトⅠ型プロコラーゲン-Ｎ-プロペプチド（Intact PⅠNP）は、「14」の骨型アルカリホスファターゼ

（BAP）に準じて算定する。

イ 「14」の骨型アルカリホスファターゼ（BAP）、インタクトⅠ型プロコラーゲン-N-プロペプチド（Intact PⅠ

NP）及び区分番号「D007」血液化学検査の「33」のアルカリホスファターゼ・アイソザイム（ポリアクリル

アミドディスク電気泳動法）のうち 2 項目以上を併せて実施した場合は、主たるもののみ算定する。

《 解  説 》

    インタクトⅠ型プロコラーゲン-Ｎ-プロペプチド（Intact PⅠNP）は、Ⅰ型コラーゲン
   の生成過程で、骨芽細胞から血中に放出される代謝産物です。このたび、骨粗鬆症診療にお

けるコラーゲン代謝に関連する骨形成マーカーとして、初めて保険収載されました。骨芽細
胞分化の初期から産生されるため、骨形成を早期から鋭敏に反映する骨形成マーカーとして
期待されています。